
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě
Na Bělidle  7,  702 00 Ostrava   tel: 595 138 111, fax: 595 138 109  www.khsova.cz, podatelna@khsova.cz

KRAJSKÁ
HYGIENICKÁ STANICE 

MORAVSKOSLEZSKÉHO 
KRAJE SE SÍDLEM

V OSTRAVĚ Hodnocení činnosti KHS MSK
v roce 2008

MUDr. Helena Šebáková
helena.sebakova@khsova.cz

595 138 200



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 2



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 3

Odbor HOK

• Celkem bylo provedeno pracovníky odboru v 
rámci státního zdravotního dozoru 3100 kontrol.

• Za zjištěné nedostatky byly uděleny finanční
sankce v celkové výši 597.200 Kč



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 4

Odbor HOK

• Zásobování pitnou vodou
• Koupaliště a sauny
• Činnosti epidemiologicky závažné - služby péče 

o tělo
• Ubytovací služby



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 5

Odbor HOK

• Zdroje hluku v mimopracovním prostředí
• Zdroje vibrací v mimopracovním prostředí
• Vnitřní ovzduší
• Zdroje neionizujícího záření v mimopracovním 

prostředí



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 6

Odbor HOK

• Na území MS kraje bylo v provozu 22 vodovodů
zásobujících více než 5000 obyvatel a 166 
vodovodů, zásobujících méně než 5000 obyvatel.

• Kvalita pitné vody je na dobré úrovni, odběry 
vzorků prokázaly ojedinělé nálezy překročení
limitů v obsahu železa nebo zákalu v některých 
koncových částech rozvodných sítí.   



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 7

Odbor HOK

• V letní sezóně 2008 bylo na území MS kraje 
kontrolováno 24 koupacích oblastí.

• Celkem bylo provedeno 117 odběrů vzorků vody k 
laboratornímu vyšetření.

• Dominantním problémem bylo zjištění toxických 
druhů sinic.

• Na základě zjištěných výsledků bylo vydáno 
nedoporučení ke koupání na vodních nádržích 
Těrlická přehrada (KA), Olešná (FM), Kacabaja 
Hodslavice (NJ), Větřkovice (NJ) vodní nádrž
v Budišově nad Budišovkou (OP), rybník Bohušov(BR)



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 8

Odbor HOK

• V zařízeních péče o tělo (holičství, kadeřnictví, 
kosmetika, pedikúra a manikúra, masáže,
tetováže, solária) bylo provedeno 1493 kontrol.

• Nedostatky byly zjištěny při 103 kontrolách. 
Jednalo se o běžné závady související s 
nedodržováním hygienických požadavků na 
osobní a provozní hygienu, vybavení lékárniček.

• Nedostatky byly řešeny přímo na místě uložením 
blokové pokuty nebo pokuty v příkazním řízení. 



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 9

Odbor HOK

• V roce 2008 bylo řešeno 182 podnětů na hluk
(silnice, železnice, restaurace, Stodolní ul., 
stavební činnost).

• V 73 případech bylo provedeno měření hluku.
• Na základě výsledků měření bylo za porušení

stanovených povinností podáno 14 návrhů na 
uložení pokuty. 



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 10

Odbor HVaPBU

• Celkem bylo provedeno pracovníky odboru v 
rámci státního zdravotního dozoru 4150 kontrol.

• Za zjištěné nedostatky byly uděleny finanční
sankce v celkové výši 4.376.900 Kč



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 11

Odbor HVaPBU

• Restaurace vyvařující i nevyvařující
• Zařízení společného stravování (závodní jídelny, 

kantýny, menzy)
• Stánky a provozovny s občerstvením
• Stravování ve zdravotnických zařízeních
• Kosmetické výrobky
• Výrobky určené pro styk s potravinami
• Výrobky pro děti do 3 let



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 12

Odbor HVaPBU

• Bylo odebráno celkem 697 kontrolních vzorků
zejména z oblasti manipulace s vejci, v problematice 
kosmetiky a předmětů pro styk s potravinami

• V letním období byly provedeny cílené kontroly 
včetně odběru vzorků na obsah umělých barviv ve 
zmrzlinách – 23 provozoven a kontroly stravovacích 
provozů na koupacích místech – 118 provozoven.

• Nedostatky v oblasti osobní a provozní hygieny byly 
řešeny přímo na místě uložením blokové pokuty 
nebo pokuty v příkazním řízení. 



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 13

Odbor HVaPBU

• V roce 2008 bylo řešeno 159 podnětů
spotřebitelů na kvalitu potravin, nápojů, 
kosmetiky, výrobků pro děti do 3 let a na 
podezření na vznik alimentárních onemocnění. 

• V případě oprávněných podnětů byly nedostatky 
řešeny uložením finanční sankce.

• Vadné výrobky byly staženy z prodeje.
• Vadné výrobky a potraviny jsou uváděny

v celoevropských systémech rychlého varování
RAPEX a RASFF. 



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 14

Odbor HP

• Celkem bylo provedeno pracovníky odboru v 
rámci státního zdravotního dozoru 3658 kontrol.

• Za zjištěné nedostatky byly uděleny finanční
sankce v celkové výši 675.500 Kč.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 15

Odbor HP

• Kontrola pracovních podmínek a míry rizika 
sledovaných faktorů (prach, hluk, vibrace, 
chemické látky, fyzická a tepelná zátěž) –
kategorizace prací

• Šetření z důvodu podezření na nemoc
z povolání

• Kontrola závodní preventivní péče
• Problematika chemických látek



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 16

Odbor HP

• Zjišťovány byly tyto nedostatky:
- Nepoužívání osobních ochranných pracovních 

prostředků.
- Nedostatečné vyhodnocení míry rizika působení

sledovaných škodlivin na zdraví zaměstnanců.
- Nedodržování požadavků na stavebně-technické

zabezpečení pracovišť (čistota oken, světlíků, 
povrchu stěn a stropů, osvětlovacích těles) a 
zajišťování úklidu na pracovištích zejména ve 
vztahu k zamezení sekundární prašnosti.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 17

Odbor HP

• V roce 2008 bylo provedeno celkem 346 šetření
k ověření podmínek vzniku  onemocnění pro 
účely posuzování nemoci z povolání.

• Převažuje problematika působení nadměrné
jednostranné zátěže a vibrací na horní končetiny. 



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 18

Odbor HP

• Bylo provedeno 1338 kontrol závodní preventivní péče
• Závodní preventivní péče je u velkých zaměstnavatelů

(hornictví, energetika, hutě, strojírenství, chemie) 
zajišťována na dobré úrovni. 

• Menší firmy mají občas problémy se získáváním 
smluvních lékařů.

• Závažné nedostatky zjišťovány nebyly.
• V jednom případě byla za nezajištění ZPP u pracovníků

aplikujících cytostatika uložena finanční sankce.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 19

Odbor HP

• Bylo přezkoušeno 5 osob z hlediska požadavků
pro nakládání s látkami vysoce toxickými. Jedna 
osoba neuspěla a zkoušku již neopakovala.

• Projednáno bylo celkem 503 pravidel o 
bezpečnosti,  ochraně zdraví a ochraně
životního prostředí při práci s nebezpečnými 
chemickými látkami a chemickými přípravky.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 20

Odbor HDM

• Celkem bylo provedeno pracovníky odboru v 
rámci státního zdravotního dozoru 2172 kontrol.

• Za zjištěné nedostatky byly uděleny finanční
sankce v celkové výši 79.000 Kč.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 21

Odbor HDM

• Školy (mateřské, základní, střední)
a školská zařízení

• Zařízení školního stravování
• Dětská zdravotnická zařízení
• Zotavovací akce pro děti
• Venkovní hrací plochy



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 22

Odbor HDM

• Byla provedena kontrola dodržování bakteriální
nezávadnosti studených pokrmů podávaných 
v provozovnách školního stravování – odebráno 36 
vzorků, vše negativní.

• Ověření kvality písku dětských pískovišť v MS kraji, 
odběr 14 vzorků, v jednom případě byl vzorek 
nevyhovující (mikrobiální a parazitární znečištění). 
Závada byla řešena zákazem užívání a finanční sankcí.

• Bylo odebráno 7 vzorků pitné vody v letních táborech,
4 vzorky nevyhověly hygienickým požadavkům. Závady 
byly řešeny příkazem k zajištění náhradního zdroje a 
finanční sankcí.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 23

Odbor protiepidemický

• Celkem bylo provedeno pracovníky odboru v 
rámci státního zdravotního dozoru 3131 kontrol.

• Za zjištěné nedostatky byly uděleny finanční
sankce v celkové výši 110.000 Kč.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 24

Odbor protiepidemický

• Byly organizovány dvě etapy přeočkování proti 
dětské obrně.

• Kontrola dodržování chladového řetězce při 
skladování očkovacích látek byla provedena ve 
294 ambulancích praktických lékařů pro děti
a dorost.

• Bylo provedeno celkem 12 421 depistáží v 
ohniscích nákaz a 17 depistáží u HIV pozitivních 
osob.  



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 25

Odbor protiepidemický

• Bylo odebráno celkem 4244 stěrů k
mikrobiologickému hodnocení vnitřního prostředí ve 
zdravotnických zařízeních.

• Kontroly záchranných služeb - provedeno 56 kontrol. 
Drobné nedostatky (nezajištění odděleného ukládání
pracovních a civilních oděvů, nedostatečný počet 
pracovních oděvů, prošlá exspirace sterilního 
materiálu a desinfekčních přípravků) byly řešeny 
okamžitě s provozovatelem.

• Kontroly vysoce exponovaných pracovišť (dialýzy, 
ARO) prokázaly stav na velmi dobré hygienické
úrovni.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 26

Odbor protiepidemický

• Otestováno bylo 175 sterilizačních přístrojů, 
v souvislosti s nedodržováním provozních řádů
bylo ve 12 případech zakázáno používat 
sterilizační přístroj, v 1 případě byl vydán zákaz 
činnosti v souvislosti s nevyhovující pitnou 
vodou.

• Byl řešen zvýšený výskyt případů žloutenky typu 
A ve 2.pololetí roku 2008 (celkem 76 případů,
v okrese  FM – 52 případů). Očkováno bylo 950 
osob.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 27

Preventivní hygienický dozor

• V roce 2008 vydala KHS celkem 6222 závazných 
stanovisek v rámci stavebního řízení (projekty, 
kolaudace, změny v užívání).

• Dále vydala 377 stanovisek v rámci procesu IPPC 
a EIA, 127 stanovisek k zařazení do rejstříku škol.

• Schváleno bylo 1284  provozních řádů
zdravotnickým zařízením.



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 28

Preventivní hygienický dozor

• Dominantní akcí je výstavba automobilky 
Hyundai v Nošovicích. Koncem roku 2008 bylo 
pro jednotlivé provozy automobilky včetně
dodavatelských firem vydáno souhlasné závazné
stanovisko ke zkušebnímu provozu. V jeho 
průběhu budou provedena rozsáhlá měření
k ověření míry výskytu jednotlivých faktorů
pracovního prostředí zejména z hlediska 
fyziologie práce a měření úrovně hluku ve 
venkovním prostředí. 



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 29

Z další činnosti

• Ročenka
• Zpravodaj
• Přednášková a publikační činnost – významné akce jsou 

umístěny na internetu (www.khsova.cz)
• Komunikace s médii
• Společné kontroly a spolupráce s jinými orgány státní

správy a samosprávy (ČOI, SZPI, HZS, OIP, ČIŽP, 
báňská správa, krajský úřad, stavební úřady obcí)  

• Integrovaný záchranný systém
• Zdraví 21 (www.zdravi21msk.cz)


